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Municipalities - Police Protection - Police Jurisdiction - Contracts - Arrest

The City of Carbon Hill is not authorized to contract with the Town of Kansas to provide police protection and exercise arrest powers within the Town of Kansas.

Dear Mr. Guin:


This opinion is issued in response to your request for an opinion from the Attorney General.

                           QUESTION NO. 1

Is it lawful for the City of Carbon Hill to contract with the Town of Kansas to provide police protection and have arrest powers within the Town of Kansas?

                      FACTS, LAW AND ANALYSIS

Your question is answered in the negative.


This office ruled in an opinion to Honorable Josephine Gullage, City Clerk, Midland City, dated December 7, 1990, A.G. No. 91-00105, that there is no statutory authority for a municipality to contract with another municipality to provide police protection to the municipality.  The opinion, however, stated that there are no statutory prohibitions against one person serving as an officer in more than one municipality since the hiring of one person to serve as a policeman would not involve a contract with the other municipality. 

                          CONCLUSION

The City of Carbon Hill is not authorized to contract with the Town of Kansas to provide police protection and exercise arrest powers within the Town of Kansas.

                        QUESTION NO. 2

In the event the above question is found in the affirmative, is it lawful for the police jurisdictions of the City of Carbon Hill to be extended one and one half (1 1/2) miles from the Town of Kansas?


For your reference, the City of Carbon Hill and the Town of Kansas are adjacent to each other and share a common city limit line.

                FACTS, ANALYSIS AND CONCLUSION

Because the above answer is in the negative, con​sideration of your second question is not necessary.


I hope this sufficiently answers your questions.  If our office can be of further assistance, please contact James R. Solomon, Jr., of my staff.

Sincerely,

JEFF SESSIONS





Attorney General





By:

JAMES R. SOLOMON, JR.





Chief, Opinions Division
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